Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO INDICAÇÃO Nº                              /2023

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia
Legislativa, encaminhamento de expediente a Sra. Maria Aparecida Gonçalves
(Cida Gonçalves), titular do Ministério das Mulheres, dentro do plano de ação da
Secretaria de Mulher da Assembleia Legislativa do Estado, convidando para lançar
na Paraíba a Campanha Brasil Sem Misoginia, que tem o objetivo de mobilizar os
mais diversos setores, entre eles, empresas, governos estaduais, movimentos
sociais, sindicatos, times de futebol, torcidas organizadas e entidades culturais,
educacionais e religiosas combatendo a misoginia e  dá outras providências.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
Plenário, seja feito encaminhado de expediente a Sra. Maria Aparecida Gonçalves
(Cida Gonçalves), titular do Ministério das Mulheres, dentro do plano de ação da
Secretaria de Mulher da Assembleia Legislativa do Estado, convidando para lançar
na Paraíba a Campanha Brasil Sem Misoginia, que tem o objetivo de mobilizar os
mais diversos setores, entre eles, empresas, governos estaduais, movimentos
sociais, sindicatos, times de futebol, torcidas organizadas e entidades culturais,
educacionais e religiosas combatendo a misoginia.

Sala de Sessões, 27 de outubro de 2023.

8.257

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

A Secretaria de Mulher da Assembleia Legislativa do Estado tem entre seus objetivos

promover a igualdade e combater todas as formas de violência e discriminação contra as

mulheres. Reconhecemos que a misoginia é uma realidade presente em nosso país e que

precisa ser enfrentada de forma eficaz.

A Campanha Brasil Sem Misoginia, desenvolvida pelo Ministério das Mulheres, é uma

iniciativa muito importante nesse sentido. Ela visa mobilizar os mais diversos setores da

sociedade, desde empresas e governos estaduais até movimentos sociais, sindicatos, times

de futebol, torcidas organizadas e entidades culturais, educacionais e religiosas. O objetivo

é unir esforços para combater a misoginia e promover a igualdade de gênero.

Convidar a Sra. Cida Gonçalves para lançar essa campanha na Paraíba seria uma

oportunidade única de fortalecer o trabalho realizado pela Secretaria de Mulher da

Assembleia Legislativa, além de envolver diversos setores da sociedade para combater a

misoginia e promover o respeito e a valorização das mulheres em nosso estado.

A presença da Sra. Cida Gonçalves seria de extrema relevância para dar visibilidade à

campanha e sensibilizar a população para a importância desse tema. Além disso, sua

expertise e experiência no Ministério das Mulheres agregariam ainda mais valor ao evento,

enriquecendo os debates e contribuindo para a efetividade das ações propostas.

Diante do exposto, solicito o apoio dos demais membros desta assembleia para aprovar o

convite à Sra. Maria Aparecida Gonçalves, conhecida como Cida Gonçalves, para lançar a

Campanha Brasil Sem Misoginia na Paraíba. Certamente, sua presença contribuirá

significativamente para o avanço das políticas de igualdade de gênero e combate à

misoginia em nosso estado.